
РЕШЕНИЕ №054/06/64-433/2021

«12» марта 2021 года                       г. Новосибирск

              

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

в отсутствие представителейподателей жалоб – ООО «Джули» и ООО «Контракт»,
уведомлены надлежащим образом,

в отсутствие представителей МБОУ г. Новосибирска «СОШ №119» (заказчик),
уведомлено надлежащим образом,

рассмотрев жалобыООО «Джули» и ООО «Контракт» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту пищеблока здания, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул.
Труженников, 16А (извещение № 0351300013421000002), начальная (максимальная)
цена контракта 5 778 032,48 руб.,

 

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратились ООО «Джули» и ООО «Контракт» с
жалобами на действия заказчика при проведении электронного аукциона на
выполнение работ по капитальному ремонту пищеблока здания, расположенного
по адресу: г. Новосибирск, ул. Труженников, 16А.

Суть жалобы ООО «Джули» заключается в следующем.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

В силу ч. 3 указанной нормы перечень документов, которые подтверждают
соответствие участников закупок дополнительным требованиям, указанным в



частях 2 и 2.1 данной статьи, устанавливается Правительством Российской
Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 данной
статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

В соответствии с ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 данной статьи
указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке.

В действующей редакции п.2.4 приложения № 1 к Постановлению Правительства
Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям» к участнику закупки, предметом которой является выполнение работ
по капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта), если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения
нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей,
установлены следующие дополнительные требования:

- наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта) либо одного контракта
(договора), заключенного в соответствии с Законом о контрактной системе или
Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц", на выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта).

При этом, стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка.

В п. 21 информационной карты аукционной документации заказчиком установлено
следующее дополнительное требование к участникам, которое не относится к
объекту закупки (капитальный ремонт):

- наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта). При этом, стоимость такого
одного контракта (договора) должна составлять:



- не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) для обеспечения федеральных нужд превышает 10 млн.
рублей, для обеспечения нужд субъектов Российской Федерации, муниципальных
нужд - 5 млн. рублей.

Данное требование документации не соответствует Постановлению
Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 г. N 99.

На основании изложенного, ООО «Джули» просило выдать заказчику предписание
об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок.

Суть жалобы ООО «Контракт» заключается в следующем.

Один из доводов жалобы ООО «Контракт» идентичен доводу жалобы ООО
«Джули».

Кроме этого, ООО «Контракт» сообщило о следующем.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
данного Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 данного
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
данного Федерального закона.Извещение о проведении электронного аукциона,
сформированное в электронном виде на официальном сайте Единой
информационной системы http://zakupki.gov.ru, не содержит требования,
установленные ч.1.1 ст.31 и ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе.

При этом, указанное извещение о проведении электронного аукциона не содержит
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии со статьей 31 Закона о контрактной
системе.

Кроме того, заказчик указал противоречивую информацию относительно
ограничения участия в закупке для субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций.

На основании изложенного, ООО «Контракт» просило выдать заказчику
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.

На жалобы от заказчика поступили пояснения, в которых заказчик признал доводы
жалоб.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Объектом данной закупки являются работы по капитальному ремонту пищеблока



здания, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул. Труженников, 16А.

В соответствии с п.3 ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации.

В п.2.4 приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 к
участникам закупки работ по капитальному ремонту объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта), если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения федеральных нужд
превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд субъектов Российской
Федерации, муниципальных нужд - 5 млн. рублей, установлены следующие
дополнительные требования. Наличие за последние 5 лет до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта) либо одного
контракта (договора), заключенного в соответствии с Законом о контрактной
системе или Федеральным законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц", на выполнение работ по капитальному ремонту объекта
капитального строительства (за исключением линейного объекта).

Однако в аукционной документации заказчик не установил дополнительное
требование к участникам закупки о наличии у них опыта выполнения работ по
капитальному ремонту объекта капитального строительства (за исключением
линейного объекта), что является нарушением п.3 ч.2 ст.31 Закона о контрактной
системе и Постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99. Данный довод
жалоб ООО «Джули» и ООО «Контракт» нашел свое подтверждение.

В соответствии с п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
данного Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к
участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом
1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 данного
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
данного Федерального закона.

Установлено, что извещение о проведении электронного аукциона,
сформированное в электронном виде на официальном сайте Единой
информационной системы, не содержит требования, установленные ч.1.1 ст.31 и ч.2
ст.31 Закона о контрактной системе, что является нарушением п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона
о контрактной системе.

Данная закупка осуществляется у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций в соответствии со
статьей 30 Закона о контрактной системе.



При этом, заказчик в извещении о проведении электронного аукциона,
сформированном в электронном виде на официальном сайте Единой
информационной системы, указал, что ограничений не предусмотрено, что
является недостоверной информацией и нарушает ч.3 ст.7 Закона о контрактной
системе.

Данный довод подателя жалобы нашел свое подтверждение.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данной закупки, в том числе всей информации, размещенной в единой
информационной системе в рамках данного электронного аукциона, а также
действий аукционной комиссии при рассмотрении заявок, выявлены следующие
нарушения законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 и ч.3 ст.64 Закона о контрактной
системе извещение о проведении электронного аукциона и документация об
электронном аукционе должны содержать требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 данного Федерального закона.

Объектом данной закупки является капитальный ремонт объекта капитального
строительства.

Согласно п.1 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требование к участникам закупки об их соответствии
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы,
оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно ч.2 ст.52 Градостроительного кодекса РФ работы по договорам о
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального
строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом,
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором
(далее также - договор строительного подряда), должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые
являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, если
иное не установлено данной статьей.

В соответствии с ч.3 ст.52 Градостроительного кодекса РФ застройщик вправе
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объектов
капитального строительства самостоятельно при условии, что он является членом
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства, если иное не
предусмотрено настоящей статьей, либо с привлечением иных лиц по договору
строительного подряда.

Заказчиком в нарушение пункта6 части 5 статьи 63 и ч.3 ст.64 Закона о контрактной
системе в извещении о проведении электронного аукциона и документации об
электронном аукционе не установлено требование о членстве участника закупки в
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции,
капитального ремонта объектов капитального строительства и в нарушение п.2 ч.5



ст.66 Закона о контрактной системе не установлено требование о представлении в
заявке выписки из реестра членов саморегулируемой организации в области
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия
Новосибирского УФАС России

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобыООО «Джули» и ООО «Контракт» на действия заказчика при
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту пищеблока здания, расположенного по адресу: г. Новосибирск, ул.
Труженников, 16А (извещение № 0351300013421000002),обоснованными.

2. Признать заказчика нарушившим п.3 ч.2 ст.31, п. 6 ч. 5 ст. 63, ч.3 ст.7, ч.3 ст.64 и
п.2 ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе.

3. Выдать заказчику и аукционной комиссии предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

4. Передать материалы уполномоченному должностному лицу Новосибирского
УФАС России для решения вопроса о возбуждении производств по делам об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


